UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.l.], 1579

VD16 V 541

De Clandestina Desponsatione. Titulus III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

ffens. §. quid iuris, vers. sed coram quo, hoc tit.
c. de illis, extr. eod. & c. 1. ex de frig.

Quis Contradictionis Effectus?

Et rescissio contractus sponsaliorum, & extin-
ctio publicæ honestatis per eadem sponsalia, in-
ductæ, c. à nobis, extr. eod.

DE CLANDESTINA DESPON-
satione.

Tiulus III.

Continuatio.

Sponsalia, vel sunt publica, vel clandestina. De
publicis, quæ per verba de præsentia in præsen-
tia quorundam testium, obseruatis debitis solè
tibus fiunt, superiore titulo dictum est, restat de
clandestinis.

Quid sunt clandestina Sponsalia?

Clandestina sponsalia dicuntur, quæ, non ad-
hibitis testibus, quibus probari possunt, vel non
obseruatis debitis solennibus, vel non præmissa
denūciatione, sunt contracta, glos. in c. cum inhi-
bitio, extr. eod.

Quot modis dicuntur sponsalia Clandestina?

Tribus modis. Primo: si sponsalia in præsentia
testium non sint contracta, sed clam, & quodam-
modo furtiuè, c. 2. extr. eod. 2. Si fuerint solen-
nia ad nuptias requisita, ommissa, putà introductio
in ecclesiam, publicatio, benedictio, &c. c. aliter,
30. quæst. 5. 3. Si contra statutum, vel consuetu-
dinem, vel contra tenorem, c. fin. ext. eod. nuptiæ
sint contractæ. Vt si statutum esset in loco aliquo
ut quis absque Principis consensu contrahat,

E e e fanè

fanè clandestina dicentur sponsalia, non requiritur Princeps contracta. vel si quis consensum Principis vel Episcopi licentiam habeat: non tamen denunciatur ei, cuius controuersiam timet, vel qui contradicere possit: vt si quis cum puella, absque consensu parentum, vel aliorum, qui impedimentum reuelare possunt, contrahat, c. fin. extr. eod. & ibi glos.

Qua causa Efficiens?

Consensus contrahentium nuptijs contractis clam & secreto adhibitus, c. 1. 27. quæst. 2.

Quod Subiectum?

Personæ illæ, quæ clam sponsalia contrahunt,

Quod Obiectum?

Sunt verba de præsentibus: quæ tamen per testes non possunt probari.

Qua Forma?

Promissio, per verba de præsentibus, siue hæc sub arrhatione, vel iuramento firmata sit, siue non sit, ita tamen, vt tantum contrahentibus ea constet, & aliis nemini. quæ forma præscribitur sponsalibus, quæ proprie clandestina dicuntur: siquidem forma aliorum clandestinorum ex omissione eius, quod adesse desiderabatur, desumitur, glos. in c. fin. extr. eod.

Qui Effectus?

1. Quod sponsalia clandestina contra tenorem c. fin. extr. eod. contracta, dissoluntur, & parochialis sacerdos, vel quilibet etiam regularis, qui tales coniunctiones prohibere contemnit, sed eisdem interesse præsumit, per triennium

suspenditur, grauiusq; punitur, si culpe qualitas postulauerit, d. c. fin. extr. eod. Statutum enim in Concilio generali per Innocentium III. est, vt clandestina matrimonia pænitis inhibean tur, & ne quis sacerdos eis interesse præsumat: ac cū matrimonia fuerint cōtrahenda, in ecclesijs per presbiteros publicè proponātur, cōpetēti termino præfinito, vt infra illum, qui voluerit, aut potuerit, legitimum impedimentum opponat; & ipsi presbyteri nihilominus inuestigent, vtrū aliquod impedimentum obfistat: Et cū apparuerit probabilis coniectura contra copulā contrahendam, cōtractus interdicatur expressè: donec, quid fieri debeat, super eo manifestis constitit documentis. sic loquitur tex. in c. fin. extr. eod. 2. Quòd liberi, ex huiusmodi nuptijs clandestinis & interdictis procreati, sint illegitimi: nec ipsos parentum ignorātia excusare & defendere potest. Cū sic contrahentes, vel non expertes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantia, videantur, d. c. fi. §. si qs verò, ext. eo. Licet alioq; si ignorantes vterq; vel vnus tantūm ignoret in faciem, Ecclesiæ contraxerint ante diuortij sententiam pronunciatam prognati, & legitimi habeantur: et in bona paterna hereditario iure succedāt, c. cū inter, ex. qui filij sint legitimi, c. ex tenore, ex. eo. secus si sciuerint ambo, & in conspectu ecclesiæ contraxerint: hoc enim casu parentes sceleris patrati rei, filios ex tali matrimonio legitimos non procreabunt, d. c. fin. §. si verò, extr. eo. 3. Si sponsalia publica fuerint contracta, & clandestina, etsi clandestina præcedant, nec probari possunt, tamen publica in foro iudiciali præferuntur.

Hostiens. in §. vtrū clandestina, eo. tit. 4. Quod,
 lite super clandestino matrimonio mota, viro
 incumbat probatio, c. 1. extr. eod. Nec iuramen-
 tum in defectum probationis deferatur. Distin-
 gue tamen. Aut quæritur de necessario: Et hoc iu-
 dex non potest, etiam si semiplenè probatum
 sit, deferre: nisi semiplenæ probationi ac-
 cesserit aliqua sortis præsumptio, Panor. in c.
 mulieri, extr. de iureiur. Quia causæ matrimo-
 niales comparantur causis criminalibus, & ar-
 duis, in quibus in supplementum, vel defectum
 probationum, non facile deferitur iuramentum
 necessarium. Aut quæritur de iuramento iudi-
 ciali & voluntario, quod pars parti in iudicio,
 vel extra iudicium, defert: & tunc affirmati ma-
 trimonium esse cōtractum, deferitur iuramentū
 & præstitum valet. Quia aduersa pars iuranti
 causæ vtrō constituit iudicem, præsumiturque
 velle iuranti coniungi. Cū igitur consensus
 faciat nuptias, post præstitū iuramentū, vtriusque
 consensu constitutum videtur matrimonium.
 Aut neganti matrimonium cōtractum deferitur
 iuramentum: & delatio non admittitur. Quia
 matrimonium temerè non est dissolendum. Et
 quia sententię causarum matrimonialium nun-
 quam transeunt in rem iudicatam, quin comper-
 ta veritate possint retractari, c. lator, extr. de sen-
 ten. & re iud. Aduerte tamen, quod si aliqua su-
 spicio vel præsumptio subsit, Actore non probā-
 te iuramentum purgationis neganti esse deferē-
 dum: sin autē nulla præsumptio apparuerit pro
 Actore, Reum absolendum. ita distinguit Abb.
 in c. 2. extr. de cland. desponsat.

Qua

Quæ Pugnantiæ?

Constitutiones Pontificiæ, quæ clandestinas coniunctiones vetant, c. fin. extr. eod. consensus parentum vel eorum, qui contradicere possunt, publica sponsalia. Et omnia solennia ad publica sponsalia requisita.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Quod à principio non valet, non potest tractu temporis conualescere, c. quod sicut, extr. de elect.

Paria sunt, scire impedimentum, & scire posse, c. fin. extr. eod.

Matrimonia secundo loco publicè contracta præiudicant clandestinis in foro iudiciali, c. 2. eod.

Proles ex interdictis clandestinis nuptiis nata illegitima sunt: nec subsidium ex parentum ignorantia habere possunt, d. c. fin. extr. eod.

Proles illegitima censentur, si vterque parentum legitimum impedimentum scientes, præter omne interdictum, etiam in conspectu ecclesie contrahere præsumunt, d. c. fin. extr. eod.

Post mortem nemo accusari potest, c. admonere, 33. quest. 2.

Nemo contra conscientiam suam venire debet, c. fin. extr. de præscrip.

Si quis clam desponsauerit aliquam, & mulier, vel vir negat huiusmodi desponsationem, viro incumbit probatio, c. si quis, extr. eod.